IPMBV

ATA Nº 01/2023

NSTThJTO DE PREV C1A £V J 1CPAL

BOA VIAGEM-CE

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Data: 23/08/2023

Local: Sala Virtual, realizada por meio do aplicativo Microssoft Teams.

Membros Presentes:
• Adeilson Alexandre da Silva — Presidente do Comitê de Investimentos
• Raquel Pereira de Sousa — Represetante do Conselho Municipal de Previdência
• Kátia Monteiro de Oliveira — Represetante do Executivo Municipal

Membros Ausentes:

Convidados Presentes:
• Ariadne Maciel — Representando a consultoria Lema Investimentos

Presidente do Comitê: Adeilson Alexandre da Silva

Havendo o número legal, o senhor Presidente Adeilson Alexandre da Silva declarou abertos os
trabalhos, agradecendo a presença dos participantes. Dando continuidade, a senhora Ariadne
Maciel apresentou os relatórios da carteira de investimentos do IPMBV, com posição em Julho
2023. Com relação a posição de julho 2023, foi apresentado relatório contendo os seguintes
dados da Carteira de Investimentos do Fundo Previdenciário do IPMBV: Volume e % dos gestores e
administradores por RF, que hoje são CEF (Caixa Econômica Federal) e Banco do Brasil, conforme
gráfico a seguir:

DISTRIBUIÇÃ0_GEST0R_ADMINISTRAD0R

BB GESTAO

CAIXA DISTRIBUIDORA

98,79% RS 6 379 102,35

1,21% RS 78 149,09 -

Total 100,00% RS 6.457.251,44

ADMINISTRADOR

BB GESTAO

CAIXA ECONOMICA

PERCENTI.IAL

98,79%

1,21%

VALOR LEG

R$ 6 379 102,35

R$78149,09

Total 100,00% RS 6.457 251,44

Prosseguindo com a reunião, foi apresentado o gráfico com seguintes detalhes: Distribuição e
classe; Nome •o ativo; . do; Participação (%); Disponibilização;Artigo de enquadramento da ~-,

1

INSTTTIJTO DE PREVBJLA MU(VCPAL

BOA VIAGEM-CE
Resolução 4.963/21; Distribuição; Benchmark; Percentual; Valor; Legenda; Liquidez;
disponibildiade e total PL conforme a seguir:

D I ST R I B U I ÇÃO_C LASS E

CLASSE

Renda Fixa

PERCENTUAL

100,00%

VALOR LEG.

RS 6.457.251,44 -

fi n RS 6,457 251,44

CARTE I RA_i U L/2O23

ATIVO SALDO PARTICIPAÇÃO (%) DISPONIBILIZAÇÃO 4.963

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 1.945.224,76 30.12 D+0 7, I "b"

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA A RF 8.012,82 0.12 D+0 7,1 "b"

CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF 70.136,27 1.09 D+0 7, I "b"

BB IRF-M TP FI RF PREVID 2.532.636,76 39.22 D+1 7, I "b"

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RF PREVID 1.128.255,75 17.47 D+3 7, I "b"

BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC 524.125,15 8.12 D+0 7, I "b"

BB FLUXO FIC RF PREVID 248.859,93 3.85 D+0 7, III "a"
TOTAL 6.457.251,44 100

DISPONILIDADE 387,07

TOTAL DO PL 6.457.638,51

BENCHMARK

IRF M

IRF-M 1

IMA Geral ex C

CDI

w

DISTRIBUIÇAO_BENCHMARK

PERCENTUAL

40,31%

30,12%

17,60%

11,97;

VHLOR LEG

RS 2.602.773.03 ~

RS 1.945.224,76 1~

RS 1 136.268,57 -

RS 772.985,08 -

t il 4~ h 4`>1 _,, 1 ,4.1

2

'~MBV
INSTTTUTo DE PREV OLAMMVC~IL

BOIl VLA A - OE

DISTRIBUIÇÃO_LIQUIDEZ

L {0l11DFZ

0a 30 d'as

PERCF NTIJAL.

100.0096

. t1R .F

RS 6457251.44

Total 100,0096 RS 6.457 251,44

Ademais, servindo de base o ano focal 2023, foi demonstrado a evolução Mensal do Patrimônio
Líquido da Carteira de Investimentos do IPMBV, que em forma exponencial, fomenta o equilíbrio
financeiro e atuarial do Instituto; Rentabildiade acumulada x meta atuarial; e o retorno em %
mensal dividido em Período; Saldo Anterior; Saldo Final; Meta; Rentabildiade em R$; Rentabildiade
em % e GAP do ano 2023 conforme gráficos a seguir:

G.167 0,177
- ~.

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL_ 2023

2,633

3,259

~bri23

4,042

m

5,123

II
un!2 jtr!23

3

nJsn-zvro DE nnusvlaPwr:
BOA V1AGEM-CE

RENTABILIDADE ACUMULADA 2023

—Meta --Rentabilidade

mar/23 abr/23 maif23

RETORNOS 2O23

7,50%

6,4.4%
5,91%

5, 36%~__, - -r -~.̀

)un/23 jul/23

PERÍODO SALDO ANTERIOR SALDO FINAL META RENT(R$) RENT(%) GAP

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Total

R$ 98.978,40

R$ 167.785,85

R$ 177.138,12

R$ 2.633.426, 78

R$ 3.259.282,20

R$ 4.042.696,60

RS 5.123.874,51

R$ 167.785,85

R$ 177.138,12

R$ 2.633.426,78

R$ 3.259.282,20

R$ 4.042.696,60

R$ 5.123.874,51

R$ 6.457.638,51

RS 6.457.638,51

0,93%

1,24%

1,11%

1,01%

0,63%

0,32%

0,52%

5,91%

'~

RS 234.061,38 7,50% 1,59%

,
i , , ,

Mormente, foi apresentado o Panorama Econômico Naional e internacional do primeiro semestre
de 2023 com os pontos a seguir: Brasil: Aprovação em dois turnos o texto da reforma tributária,
que prevê a fusão de cinco tributos sobre consumo em imposto sobre o valor agredado (IVA);
Avaço da pauta do arcabouço fiscal e a reforma triburária, com o governo buscando a estimular o
consumo da população, por meio de políticas específicas, criando um programa de desconto que
visava estimular o consumo de veículos populares; Programa Desenrola Brasil, que visa ajudar na
renegociação de dívidas e em consonância com uma séria de instituições bancárias, pretende
benficiar cerca de 70 milhões de pessoas. No mundo: A primeira estimativa do PIB dos EUA
referente ao segundo trimestre, indicou o crescimento de 2,4% novamente acima das projeções,
impulsionado pelos gastos do consumidor. Na China, mostrou um avanço de 4,4% na produção
industrial e 3,1% nas vendas no varejo, ambos na medida anualizada, resultados em linha com as
novas estimativas de mercado; Concluindo conforme gráficos a seguir, as expectativas do mercado
para os próximos anos.

4

IPMBs?/
NSTTTUTo DE PREVDEfvC~A nn i c L

BOA VIAGEM-CE

RESUMO - EXPECTATIVAS DE MERCADO

PARA 2023, 2024 E 2025

BRASIL 2023 2024 2025

PIB (% de crescimento real) 2,24% 1,30% 1,90%

IPCA (em %) 4,84% 3,89% 3,50%

IGP-M (em %) -3,27% 4,00% 4,00%

Taxa de Câmbio final (R$!US$) 4,91 5,00 5,08

Taxa Selic (final do ano - em %) 12,00% 9,25% 8,75%

Taxa de Juros Real (deflacionado IPCA - em %) 6,83% 5,16% 5,07%

Fonte: F x us

Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Responsável pela elaboração da ata: Kátia Monteiro de Oliveira

MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS PRESENTES

Adeilson Alexandre da Silva
Presidente

Raquel Pereira de Sousa
Membro

Kátia Monteiro de Oliveira
Membro

5